
      

  
  AZIENDA DI SERVIZI ALLA PERSONA 

   VALLONI MARECCHIA 

 
DETERMINAZIONE DEL SETTORE AFFARI GENERALI E PATRIMONIO 

UFFICIO PATRIMONIO 

 

DETERMINAZIONE       N.114   del  17 ottobre 2024 

 

OGGETTO: Fornitura e posa in opera di Arredi presso il fabbricato sito in Rimini Via 

Popilia n. 69 denominato “Podere Turchetta”, nell’ambito del Piano Nazionale di Ripresa e 

Resilienza (PNRR), Missione 5 “Inclusione e coesione”, Componente 2 "Infrastrutture sociali, 

famiglie, comunità e terzo settore”, Sottocomponente 1 “Servizi sociali, disabilità e 

marginalità sociale”, Investimento 1.2 - Percorsi di autonomia per persone con disabilità, 

finanziato dall’Unione europea – Next generation Eu.” 

CUP: C94H22000160006 

CIG: B30573BEA0 

 
IL RESPONSABILE 

 
 Richiamati:  

− il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) approvato con Decisione del Consiglio 

ECOFIN del 13 luglio e notificata all’Italia dal Segretariato Generale del Consiglio con nota del 

14 luglio 2021;  

− il Decreto del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali n. 450 del 09.12.2021 con cui è 

stato adottato il Piano operativo per la presentazione di proposte di adesione agli interventi di 

cui alla Missione 5 “Inclusione e Corsione”, Componente 2 – Investimenti 1.1, 1.2 e 1.3 del 

PNRR;  

− il Decreto Direttoriale n.5 del 15 febbraio 2022 con il quale il Ministero del Lavoro e delle 

Politiche Sociali ha adottato l’”Avviso pubblico per la presentazione di proposte di intervento da 

parte degli Ambiti Sociali Territoriali da finanziare nell’ambito del Piano Nazionale di Ripresa e 

Resilienza (PNRR) – Missione 5“ Inclusione e coesione”, Componente 2“ Infrastrutture sociali, 

famiglie, comunità e terzo settore”, Sottocomponente 1 “servizi sociali, disabilità e marginalità 

sociale”, Investimento 1.1–Sostegno alle persone vulnerabili e prevenzione 

dell’istituzionalizzazione degli anziani non autosufficienti, Investimento 1.2- Percorsi di 

autonomia per persone con disabilità, Investimento 1.3-Housing temporaneo e stazioni di posta, 

finanziato dall’Unione europea–Next Generation EU;  

 

Rilevato che:  

− per il sub investimento 1.2 “percorsi di autonomia per persone con disabilità” il Ministero ha 

approvato ed ammesso a finanziamento la proposta progettuale presentata dall’ATS di Rimini, 

da realizzarsi nel Comune di Rimini in un immobile di proprietà dell’ASP Valloni Marecchia, 

che prevede la ristrutturazione di un immobile, situato a Rimini e denominato Podere Turchetta, 

che verrà destinato alla realizzazione di due appartamenti per l’autonomia dei disabili, dotati di 

soluzioni di domotica e arredi adeguati alla tipologia dell’utenza che verrà inserita;  

 

Richiamati: 

− la deliberazione del Consiglio di Amministrazione dell’ASP Valloni Marecchia n. 24 del 

07.12.2022 che ha approvato lo schema di accordo di collaborazione ai sensi dell’art. 15 della 

legge 241/90 tra il Comune di Rimini in qualità di Comune capofila dell’ATS di Rimini e l’ASP 

Valloni Marecchia per la realizzazione del suddetto progetto; 



− l’accordo di collaborazione ai sensi dell’art. 15 della legge 241/90 di cui alla citata deliberazione 

n.24/2022, sottoscritto tra le parti in data 30.12.2022; 

− le proprie determinazioni n. 121 del 07/08/2023 e n. 172 del 17/11/2023, con  le quali si 

procedeva rispettivamente: 

• all’aggiudicazione dei lavori di ristrutturazione edilizia attraverso la demolizione con 

ricostruzione del Fabbricato, indicato in oggetto, sito in Rimini, via Popilia n. 69, 
denominato “Podere Turchetta” nell’ambito del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza 

(PNRR), all’operatore economico Edilbenincasa S.R.L., c.f. e partita Iva 02905640781; 

• a disporre l’efficacia dell’aggiudicazione di cui sopra a seguito della verifica dei requisiti 

generali e speciali in capo al suddetto Operatore Economico; 
 

Evidenziato che, tramite la suddetta determinazione n. 121 del 07/08/2023, veniva altresì 

rideterminato il Quadro Economico post gara dell’intervento in parola, evidenziando un ribasso 

complessivo, rispetto al Quadro Economico pre gara, di € 103.084,80; 

 

Verificato che tale ribasso di gara può essere utilizzato, per quota parte, per finanziare ulteriori 

spese rientranti nell’investimento indicato in oggetto, CUP C94H22000160006, a valere sui 

finanziamenti PNRR; 

 
 Richiamata la “Scheda Progetto relativa all’investimento 1.2 – Percorsi di autonomia per 

persone con disabilità”, Allegato 1 al succitato accordo di collaborazione ai sensi dell’art. 15 della legge 

241/90 di cui alla citata deliberazione n.24/2022, sottoscritto tra le parti in data 30.12.2022; 

 

 Visto in particolare il punto 4.3, di detta scheda, ad oggetto “Modalità di attuazione e rispetto 

delle linee di indirizzo degli standard nazionali”, ove si specifica che gli appartamenti realizzati, nel 

fabbricato di cu trattasi, saranno dotati di soluzioni domotiche e arredi adeguati alla tipologia dell’utenza 

che verrà inserita;  

 

 Dato atto pertanto che è necessario procedere all’acquisto di arredi adeguati all’utenza del nuovo 

servizio; 

 

Evidenziato che l’istruttoria a cura del RUP ha verificato che non sussistono convenzioni 

stipulate da CONSIP o da soggetti aggregatori regionali ai sensi dell'articolo 26 della legge 23 dicembre 

1999, n. 488, relative alla fornitura di cui trattasi; 

 

Atteso: 

− che, per la fornitura di cui trattasi, è stato acquisito il preventivo della ditta INGROS’S 

FORNITURE SRL, P.IVA 00718830292, disponibile agli atti d’ufficio, ed ammontante 

complessivamente ad € 33.930,00 + iva di legge; 

− che detto preventivo è stato analizzato dal personale socio-assistenziale dell’ASP che ne ha 

verificato l’adeguatezza rispetto alle esigenze della tipologia di utenza degli appartamenti realizzati;  

 

Richiamati: 

-  l’art. 50 comma 1 lett. b) del citato D. Lgs.vo 36/2023, che dispone che le Stazioni Appaltanti 

procedono ad affidamento diretto dei servizi e forniture di importo inferiore ad € 140.000,00 anche 

senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di 

documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle varie prestazioni contrattuali; 

-  l’art. 17 comma 2, del medesimo D. Lgs. vo 36/2023 che dispone che, in caso di affidamento 

diretto, la decisione di contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni 



della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità 

economico-finanziaria e tecnico-professionale; 

 

Richiamati altresì: 

− l’art. 19 e s.s. del D. Lgs 36/2023, in materia di digitalizzazione del ciclo di vita dei contratti 

pubblici; 

− la Deliberazione dell’ANAC n. 582 del 13/12/2023, ed in particolare il paragrafo ad oggetto 

“Acquisizione del CIG a decorrere dal 1° gennaio 2024” ove si specifica che la richiesta di CIG per 

procedure assoggettate al decreto legislativo n. 36/2023, pubblicate a partire dal 01/01/2024, avviene 

attraverso le Piattaforme di Approvvigionamento Digitale certificate mediante interoperabilità con i 

servizi erogati dalla PCP attraverso la Piattaforma Digitale Nazionale Dati (PDND); 

 

Dato atto pertanto che è necessario procedere all’affidamento delle forniture di cui trattasi 

esclusivamente tramite le P.A.D. di cui agli Artt. 25 e 26 del D. Lgs 36/2023; 

 

Atteso che, coerentemente a quanto sopra, al fine di negoziare ulteriormente e le condizioni 

proposte dalla ditta INGROS’S FORNITURE SRL, P.IVA 00718830292, si è proceduto come segue: 

− è stata avviata la Trattativa diretta n. 4602334 tramite la P.A.D. acquistinretepa.it gestita da Consip 

S.p.A., con il suddetto Operatore Economico ditta INGROS’S FORNITURE SRL, P.IVA 

00718830292, per l’affidamento della fornitura e posa in opera di arredi presso il fabbricato sito in 

Rimini Via Popilia n. 69 denominato “Podere Turchetta”, nell’ambito del Piano Nazionale di 

Ripresa e Resilienza (PNRR); 

− è stata quantificata la base d’asta per detta trattativa diretta, pari ad € 33.930,00 + iva di legge; 

 

Precisato che le condizioni prestazionali e contrattuali sono state specificate nel Foglio Patti e 

Condizioni e negli allegati ad esso, “Preventivo Ingros’s” e “Rednering Cucina”, allegati alla suddetta 

Trattativa diretta n. 4602334 e disponibili agli atti d’ufficio; 

 

Atteso che, alla data di scadenza della trattativa diretta Mepa, è prevenuta l’offerta della ditta 

INGROS’S FORNITURE SRL, P.IVA 00718830292, ammontante ad € 33.930,00 e quindi pari alla 

base d’asta; 

 

Viste le dichiarazioni sostitutive di atto notorio, presentate dalla suddetta ditta INGROS’S 

FORNITURE SRL, P.IVA 00718830292 nell’ambito della suddetta Trattativa diretta, con le quali: 

− è stato dichiarato il possesso dei requisiti di partecipazione e di qualificazione, ai sensi dell’art. 52 

comma 1 del citato D. Lgs 36/2023; 

− è stato dichiarato il possesso degli ulteriori requisiti richiesti per l’affidamento di commesso 

pubbliche a valere sui Fondi del PNRR; 

− sono stati indicati i Titolari effettivi dell’affidatario ed altresì si è dichiarata l’assenza dei conflitto 

di interessi a carico di detti titolari effettivi ai sensi del Decreto Interministeriale  55/2022 e del 

D.Lgs 231/2007; 

 

Ritenuto pertanto di affidare alla ditta INGROS’S FORNITURE SRL, P.IVA 00718830292, la 

fornitura e posa in opera di arredi presso il fabbricato sito in Rimini Via Popilia n. 69 denominato 

“Podere Turchetta”, nell’ambito del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR), al costo di € 

33.930,00 + iva di legge; 

 

Precisato che, con riferimento a quanto disposto dall’art. 53, comma 4, del d.lgs. 36/2023, si ritiene 

di non richiedere la garanzia definitiva per l’esecuzione delle prestazioni in parola, in considerazione del 

ridotto valore economico delle stesse; 

 



Precisato che il presente affidamento è disposto nel rispetto del principio di rotazione previsto 

dall’Art. 49 del citato D. Lgs 36/2023, in quanto l’affidatario non è contraente uscente di precedenti 

commesse rientranti nello stesso settore merceologico; 

 
Atteso che il Responsabile del Progetto (RUP) ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs n.36/2023 è la 

sottoscritta Dott.ssa Sofia Catania; 

 

Rilevato il pieno rispetto, in fase istruttoria e di predisposizione degli atti, delle disposizioni 

contenute nel Codice di comportamento dei dipendenti pubblici, D.P.R. 62/2013 e ss.mm.ii. e 

l’insussistenza, ai sensi dell’art.16 del Dlgs n.36/2023 di conflitto di interesse in capo al firmatario del 

presente atto; 

 

Ritenuto, pertanto, di provvedere in merito; 

 

Tutto ciò premesso,  

    DETERMINA 

 
1) le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 

2) di affidare alla ditta INGROS’S FORNITURE SRL, P.IVA 00718830292, per le motivazioni e 

le finalità indicate in premessa, la fornitura e posa in opera di arredi, come analiticamente 

descritti nel “Foglio Patti e Condizioni” e relativi allegati, allegato alla Trattativa diretta Mepa n. 

4602334, presso il fabbricato sito in Rimini Via Popilia n. 69 denominato “Podere Turchetta”, 

nell’ambito del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR), al costo di € 33.930,00 + iva 

di legge. 

 

3) di imputare la spesa derivante dall’adozione del presente atto, quantificata nella cifra di € 

33.930,00 + iva di legge, per un montante di € 41.394,60, rispettivamente al Conto Economico e 

allo Stato Patrimoniale dell’ASP “Valloni Marecchia” per l’anno 2024 come di seguito indicato: 

Conto di 

contabilità 

economica 

Descrizione 

conto 

Centro di 

costo ricavo 
Oggetto 

Soggetto 

creditore 

Importo 

totale 

(compresa 

Iva) 

Anno 

 

   CIG/CUP 

11020901 
Mobili e 

arredi 
Turchetta Arredi vari 

INGROS’S 

FORNITURE 

SRL, P.IVA 

00718830292 

€ 37.073,36 2024 
CUP: 

C94H22000160006 

CIG: B30573BEA0 

40060288 

Altri beni 

tecnico- 

economali 

Turchetta Piccoli arredi vari 

INGROS’S 

FORNITURE 

SRL, P.IVA 

00718830292 

€ 4321.24 2024 
CUP: 

C94H22000160006 

CIG: B30573BEA0 

 



4) di stipulare il contratto ai sensi dell’art. 18, comma 1, del Codice dei contratti pubblici, in forma 

scritta ed in modalità elettronica tramite la succitata piattaforma di approvvigionamento digitale 

acquistinretepa.it. 

 

5) di dare atto che l’affidatario ha assunto gli obblighi relativi al rispetto della normativa 

concernente la tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla Legge 136/2010 ss.mm.ii.. 

 

6) Di trasmettere copia del presente provvedimento agli Uffici competenti per gli ulteriori 

opportuni provvedimenti.  

 

 

                                                                                             

       Il Responsabile Settore AA.GG. e Patrimonio 

         Dott.ssa Sofia Catania 

(documento firmato digitalmente) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


